Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br
CIE

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 181/2022

Data: 11/08/22

Assunto: Lista de Presença – Ensino de Jovens e Adultos (EJA) 2º semestre

Interessados: Unidades escolares estaduais e Secretarias Municipais da Educação

Prezados senhores,

De acordo com o COMUNICADO CITEM – DGREM/CEMAT e DEINF/CGAB, de 10 de

agosto de 2022, considerando o que estabelece a Resolução SEDUC n° 72/2021, quanto a

aplicabilidade e lançamento da movimentação de Não Comparecimento – NCOM, para estudantes

da Educação para Jovens e Adultos, no 2° semestre letivo de 2022, que ocorrerá da forma da seguinte

forma:

Início do semestre letivo: 26/07

Contagem do prazo de NCOM (ausências): De 27/07 a 10/08/2022

Lançamento do NCOM: De 11/08 a 15/08/2022

É importante salientar que a Rede Municipal, por ter calendário escolar diferente da Estadual,

precisa fazer a contagem do NCOM considerando o início de seu próprio semestre letivo.

Informamos, abaixo, os prazos para limpeza e classificação da lista de presença, com vistas a

melhor organização escolar.

Limpeza da lista de presença: 22/08/2022

Classificação da lista de presença:  Até 26/08/2022

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br
CIE

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Isto posto, lembramos que a classificação da lista é realizada na plataforma SED: Gestão

Escolar > Cadastro de Alunos > Matrícula > Classificação. Após aplicar os filtros, escolha a classe

de interesse e clique no ícone da coluna editar. Posteriormente clique em classificar alunos.

Qualquer dúvida, estamos sempre à disposição.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Analista de Tecnologia - CIE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE